
 
Ministero dell’Istruzione 

ICS CASSAGO BRIANZA AGOSTINO DI IPPONA 
Via Santo L. Guanella, 3 – 23893 Cassago Brianza 

Tel: 039 955358 – Fax: 039 9287522 
email uffici: lcic807004@istruzione.it 

posta certificata: lcic807004@pec.istruzione.it 
sito internet: www.icscassago.edu.it 

 
                                                                                                                                                           Cassago, 23/12/2020 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre per acquisto materiale didattico - Affidamento diretto sotto i 10.000 € ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a), D. L.gs50/2016 

 
                                                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 
 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 
 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 

VISTO l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti 

e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato d.lgs. 50/2016; 
 

VISTO il D. Lgs. 19/04/2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50”; 

 

CONSIDERATE    la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive 

Linee Guida dell’ANAC; 
 

VISTO D.I. 28 agosto 2018, n. 129, concernente “regolamento recante le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 
 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002734 - 23/12/2020 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MARIA ROSARIA IACCARINO

mailto:lcic807004@istruzione.it
mailto:lcic807004@pec.istruzione.it
http://www.icscassago.edu.it/


 

CONSIDERATO     in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nell’attività negoziale) e l’art. 
  45 c. 2, lettera a) in base al quale il Dirigente Scolastico può autonomamente procedere 

  nell’ambito dell’attività negoziale dell’Istituzione scolastica, all’affidamento diretto dei lavori, 

 servizi e forniture nel limite di € 10.000,00; 

 

RILEVATA              l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per le forniture sotto soglia 
                                 di   cui all’art.36, comma 2, lettera a), del d.lgs. 50/2016, mediante affidamento diretto; 

 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 79 del  10/12/2019 di approvazione del Programma  Annuale 
per  l’esercizio finanziario 2020; 

 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 8 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 
2019/2021; 

 

VISTO  il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.L. 28 agosto 2018 
n. 129, deliberato dal Consiglio d’Istituto in data 27.05.2020 con Delibera n. 89; 

 

RILEVATA la necessità di dover acquistare materiale didattico per la Scuola dell’Infanzia di Cassago; 
 

VISTO  che non ci sono Convenzioni Consip attive; 
 

VISTA  la richiesta specifica delle docenti a seguito consultazione catalogo della Ditta Borgione; 

 

VISTO                    che l’operatore economico è sul MEPA; 

 

CONSIDERATO che l’affidamento avverrà, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 mediante corrispondenza 

commerciale consistente nell’emissione dell’ordinativo e conseguente accettazione da parte dell’operatore 

economico prescelto; 
 

CONSIDERATO   che l’importo della fornitura ammonta a € 1.803,41 (Iva inclusa) e che, pertanto, la fornitura in   oggetto per  
                  entità  e tipologia è riconducibile alla fattispecie di cui al comma 2, lett.a) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 

 

CONSIDERATO  che l’operatore economico ha presentato apposita autodichiarazione resa ai sensi e per gli effetti del     Decreto  
 del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere  

                                 generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti, relativa all’assenza delle  

                                cause di esclusione di cui all’art.80 del D. Lgs. 50/2016 e che questa Amministrazione ha provveduto a verificare  

                                 il DURC e l’assenza di annotazioni tramite il casellario informatico ANAC; 

 

DATO ATTO dell’avvenuta acquisizione agli atti d’ufficio del codice identificativo di gara CIG.  Z9A2FF38CF  tramite il  
                                portale dell’ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 

VISTO                 il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), acquisito in data 23/12/2020 con scadenza 03/02/21 che  
                                attesta la   regolarità contributiva della Ditta Borgione Centro Didattico srl – Via Gabrielli, 1 – 10077 San  

                                Maurizio Canavese (TO),  e  la  tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 

 

DETERMINA 

 

Di affidare, tramite ODA,    alla  Ditta Borgione Centro Didattico srl di San Maurizio Canavese (TO) , la fornitura in oggetto; 

Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di fatturazione elettronica, debitamente controllata e vistata in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

Di imputare la spesa all’attività  A3-04  “Didattica – Scuola Infanzia”; 

Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on-line e nella sezione amministrazione trasparente del sito web 

dell’istituzione scolastica. 

 

                                                                                   

                                                     Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                      Prof.ssa M.R. Iaccarino 

Firmato digitalmente da MARIA ROSARIA IACCARINO


		2020-12-30T11:33:16+0100
	Maria Rosaria Iaccarino




